{ (e) Ita emendavimus ex mss. duobus Germ.
(f) Sic reposuimus ex duobus mss. codicibus Germ. pervertustis. In editis, *princeps super.*
(g) Ita emendatum ex mss. codice Germanensi. Alter, *Jura. Editi Pura. Correctio nostra confirmatur ex carm. 20, v. 29, aria rura.*

Distrabit exsangues artus, et lurida cernens
Ora fame, nec habens quidquam quo rebus ege-
[nis

285 Ferret opem, non igne procul, neque commi-
[nus ¹⁷ esca.
Ut dape tabentem recrearet et igne rigentem.
Querenti, et multa Christum prece convenienti,
Quanam ope, quave via iussum completere valeret
Servitium, subitam omnipotens de (^a) sentibus
[uvam

290 Edidit, et capiti jussit pendere propinquam,
Ut facile ^a antiquo posset decerpere ramo
Natum sponte cibum. Divinitus ergo refectus,
Mente pia oblato laetatur munere Felix;
Decerpsumque ¹⁸ manu morientis ad ora race-
[mun

295 Admovet : et quoniam strictis jam dentibus ille
Et sentire negat dulces et sumere victus ¹⁹,
Exprimit humentes acinos, succumque liquen-
[tem
Instillat, digito diducens arida labra ;
Donec et adspirante Deo conatibus segris,
300 Et luctante manu, rigidos paulisper hiatus
Laxavit, tenuemque aditum dedit oris aperti,
Quo rorem exiguum resoluta infunderet uva.
Hinc animæ sensus, calor ossibus, atque ocu-
[lis lux,
Vitaque tota redit : quæque hæserat obsita siccis
305 Faucibus, exercet solitas jam lingua loquelas,
Postquam vocis iter patefecit lubricus humor.
Ergo reviviscens, notissima communis ora,
Felicitas videt ora sui, amplexusque vicissim,
Conqueritur tardum : Nam te promiserat, in-
[quit,

310 Adfore jamdudum Dominus mihi, pars mea Fe-
[lix ;
Præcipuum, Felix, pignus mihi, quæ rogo tantæ
Aut ubi te tenuere moræ? si corpore cessi
399-400 Ad tempus fragili, solido tamen
[esse fidelis
Pectore duravi. Docet et locus et status ipse,
315 In quo me cernis vitæ istius ima trahentem,
Non mortis fugisse metu, Christoque meam me
Præposuisse animam : fugi, non lucis amore,
Sed ^b fragile hoc metuens infirmi corporis ; D
[atqui ²⁰
Tecta petens, alia vixsem tutus in urbe,

320 Si mihi vile fides, et (^b) cara ²¹ hæc vita fuisset.
Ignotos montes, desertaque nuda petivi,
In gremio Domini dulcis mea colla reponens,
Ipso ut ^c deficerem teste, aut ut pascerer ipso.
Nec frustra, ecce vides, fuit hæc fiducia nobis :

* Alias ²⁰ : quod autem 16 erat, nunc 12. Scrip-
tum anno 598, die 14 Januar.

• Vid. carm. 16, v. 168.

• Vide carm. 21, v. 603.

• Id est morerer.

• Id est elegit. Vide carm. 32, v. 522, et ep. 32,
num. 6.

* Licentia poetica. Vide ep. 32, n. 5, v. 8.

• Gen. xxvii, 28.

A 325 Adsuuit Omnipotens, et te mihi mittere ^d legit,
Per quem dona mihi sua redderet : utere, fili,
Preceptis pietatis opus mandantibus, et me
Suscipliens humeris, commune ad ovile reporta.
Impiger optato gavisus munere Felix,
330 Carum onus, ut Christi pondus leve, sumit, et
[adfert
Tam (^e) volucri cursu, tamquam magis ipse fe-
[ratur,
Nec ferat; et vere Christus fert ipse ferentem,
Et (^d) pedibus pietate citis Deus addidit alas.
Nocte ^e eadem pariter tot munera percipit unus,
335 Et simul exequitur Felix ; sua rumpere jussus
Vincla, sacerdotem reficit, revehitque refectionem,
Deponitque sui tutum sub culmine tecti,
B Unica quod servabat anus; tam celsus et isto
Maximus exstabat merito Confessor, ut illi
340 Turba domus, summa et census, anus una ma-
[neret.
Pulsatis foribus Felix hanc excitat ²²; illa
Ad primos (^e) pavefacta sonos, vix nota re-
[noscit
Alloquia, et dominum tectis assumit ²³ apertis,
Voce graduque tremens, quatiente timore se-
[nectam.

C 345 Cui Felix : Cape depositum hoc, quod con-
[scia mecum
Sidera noctis, et angelicæ sub principe Christo,
Me tradente, manus tradunt tibi ; sume fideli
Hanc Domini gemmam gremio, quam tempore
[summum
Incolumem nobis Domino sub judice reddas,

350 Quo nunc teste capis. Subit istis Maximus orsis,
Felicemque suum revocans : Cape tu quoque,
[dixit,
Muneris, o mi nate ²⁴, vicem, quam me tibi jussit
Reddere compositum, qui te mihi jussit adesse
Deposito. Tum deinde sacram Felicis amati
355 Imponit capiti dextram, simul omnia Christi
Dona petens : velut ille patrum venerabilis Isac
Rore poli natum, et terræ benedixit opimo ^f ;
Felicem Christo sic Maximus ore paterno
Ore et apostolico benedicens et locupletans,
360 Immarcesibilis redimivit honore corone
Perpetuisque opibus, quas et modo cernimus,
[auxit.

POEMA XVI.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN V.

S. Felicis historiam prosequitur.

401 - 402 Tempora temporibus subeunt,
[abit, et venit festas;
Cuncta dies trudendo diem fugit, et rotat orbem:(a) Sic mss. codices cum edd. Grav. et Schot. in
margg. Editi quinque, vitibus.(b) Sic ms. unus Germanensis codex. Alii, carum,
incongrue omnino; nec enim attendendum ad præ-
cedentia.

(c) Ms. 1 Germ. volucer.

(d) Ita mss. duo Germ. et edd. Grin. et Poelm.
melius. Alii, It pedibus.

(e) Ms. 1 Germ., stupefacta.

Omnia prætereunt, sanctorum gloria durat A
In Christo, qui cuncta novat, dum permanet (a)

[in se.

5 Tandem igitur revoluta dies mibi nascere, toto
Exoptata dies anno, quæ dulcia festa,
Et mea vota novas; quæ me sollemnia poscis
Munera, natalem referens, quo millia gaudent
Innumeris populi; quo me specialia tangunt
10 Gaudia, quo famulae rata deboe¹ munera linguae
Felici (b) libare meo, cui mente dicata
In Domino Christo sum deditus: hunc et amoris
Obsequio celebrare per annua carmina sanctum
Fas mibi. Dicam igitur merita, et causas meri-

[torum,

15 E quibus obtinuit cœlestum præmia laudum,
Æternosque dies, et magni nomen honoris. B
Jam ^a prior hoc (c) primos vobis liber edidit

[actus

Martyris, unde domo, vel qui genus, et quibus
[altus

20 In studiis, quo deinde gradu per sancta vocatus
Munia maluerit Christo servire perenni,
Quam patrias errare vias ^b per devia mundi:
Nam pater emeritis sub Cœsare vixerat armis,
Diximus et tetro toleratas carcere poenas,
Quas confessor obit, mortem quoque ferre pa-

[ratus,

25 Ni Deus anticipans gladios, solvisset inquis
Emissum vincis, aliasque vocasset ad actus;
Ut (d) prius ad sacram remearet episcopus aulam
Maximus, in ^b solis qui saltibus ultima vite
Æger anhelabat, grassante fugatus ab hoste:

30 Quem jussus proprio subvexit corpore Felix,
Pauperis et tecti delatum in sede locavit;
Pensatisque sibi, sancto senis ore beati,
Officiis benedictus abit; paucisque diebus
Delituit proprii tacitus sub culmine tecti,

35 Non tacita Dominum cœlestem mente fatigans,
Quem prece directa, penetrans super astra, pro-

[pinquo

Pulsabat merito, pacem procedere poscens.
Interea fluxere dies, pax visa reverti.

Deseruit latebram Felix, tandemque sereno

40 Confusis cœlo, letis se reddere letum
Fratribus, et placuisse committere cooperat urbi.
Gratabantur oves Christi, pastore recepto.

Ita gregem pavidum de tempestate recenti
Mulcebat monitis cœlestibus, et duce verbo

45 Anxia corda regens, firmabat amore ^c fidei;
Contemnenda docens et amara et dulcia mundi;
Nec concedendum terroribus; obviaque ipsis

^a Id est Nat. 4.

^b Vide carm. 15, v. 98.

^c Vide not. 334.

(a) Ms. codex unus Germanensis, ipse. Ultraque lectio bona.

(b) Sic repositum ex duobus mss. codicibus Germ. Editi, libata, minus bene.

(c) Idem codices mss. Germanenses duo, primus; et recte quidem hoc sensu: primus liber prior hoc, id est, liber proxime hunc præcedens jam vobis edidit actus Martyris.

Ignibus aut gladiis ^d promptos inferre monebat
403-404 Pectora; et ipse suis addebat pon-

[dera verbis ^e,

50 Confessor passus, quæ perpetienda docebat;
Omnibus eloquio simul exemploque magister.
Non tulit bæc Malus ille diu: sed inhorruit

[atris

Crinibus, et (e) rabidis inflavit colla venenis;

Immisisque suum scelerata in pectora virus,

55 Ureret ut nigras Felicis gratia mentes.
Inseruit stimulos, et mentibus arsit inquis
Vipereæ (f) furor invidiæ; petit improba (g) pri-

[manu

Ira domum; cunctis amor impius in scelus ar-

[det.

Felicem sitit impietas: sed ab ædibus absens

60 Forte suis media steterat securus in urbe,
Frater:is de more suo vallatus amicis,
Et pia verba serens populi credentis in aures.
Ecce ad eum, strictis querentes ensibus, adsunt.
Cum subito, aut illis corda hostibus, aut huic

[ora

65 Vertuntur, notum non agnovere furentes,
Felicemque rogant, Felix ubi cernitur, et non
Cernitur; ipse, nec ipse vir est; cum sit prope,

[longe est.

Ignotus notusque suis fit civibus idem,
Discernente fide vultum credentibus, ipse

70 Hostibus alter erat: persensit ^b et ipse faventis
Consilium Christi; ridensque rogantibus insit:
Nescio Felicem quem queritis. Illicet illi
Prætereunt ipsum; discedit at ille platea,
Illudente ^c canes Domino frustratus biantes.

75 Nec longum emensis spatium, et scitantibus illis,
Qua Felix regione foret, quidam increpat, et dat
Indicium, ignarus cause, credensque furore
Dementes, qui non vidissent communis ipsum,
Ad quem contiguis fecissent verba loqueli^s.

80 Perculsi novitate dolii, graviusque furentes
Mox redeunt, perque ipsa viri vestigia currunt.
Jamque propinquabant, sed præcurrente tumultu
Urbis, et attoniti clamoribus undique vulgi
Admonitus Felix, instantia vulnera flexu

85 Declinat, medioque procul se devius ausert.
Namque (h) locum nanctus, spatio qui forte pa-

[tenti

Panditur effugium, celebri seductus ab urbe,
Sic quoque non longinquus erat sectoribus atris,
Qui prope conspicuo subductus ab ore sequen-

[tum,

90 Infestos utcumque timens vitaverat enses;

(d) Ms. 1 Germ., pius.

(e) Sic emendavimus ex duobus mss. codicibus Germ., refragantibus editis, in quibus mendose omnino legitur rapidis. Vide v. 199, rabida monstra, et alibi, rabidis licitoribus.

(f) Ms. unus codex Germ., Vipereæ.

(g) Ita eddi. sex. Tres in marg. cum mss. 2 Germ., primum. Sed poetica magis vulgata lectio quam retinenueris.

(h) Mss. duo codices Germ., E spatiō, nanctusque locum qui forte parci. Tres eddi. in marg., parenti.

Et capiendus erat, quia nullius obice claustrum, A
ille repellendis locus obistebat iniquis.
Nam ^a foribus nullis, in publica rostra ^b patebat
Semiruti paries maleficus fragmine muri.
95 Sed divina manus sese sanctum inter et hostes
Opposuit, miroque locum munimine sepsit.
Non strue saxorum, neque ferratis data valvis
Clastra, per humanas quibus atria claudimus
[artes :
Rudere sed subito concrevit sordidus ^c agger,
100 Jassaque mutantes intendit aranea telas,
Et sinibus tremulis (*a*) in totum struxit apertum,
Deserteque dedit faciem sordere ruinæ.
405—406 Quæ simul occurrit mimitanti-
[bus, obstupuerunt ^d,
Defixoque gradu, (*b*) sibimet dixerat vicissim : B
105 Nonne furor tentare aditus, aut credere quem-
[quam
Hac intrasse hominem, minimi qua signa dedis-
[sent
Vermiculi ? modicæ rumpunt hæc retia musæ,
Nos penetrasse virum (*c*) per clausa putamus
[inepli,
•Et tenerum tanto non ruptum corpore textum?
110 Ille magis nostris manibus modo debitus index,
Qui nos in deserta doloso callidus astu
Induxit, versumque alio, mentitus in isto
Felicem latitare situ, quo nostra maligno
Verteret arma dolo, capiti fugientis amicus.
115 Ergo recedamus : nam stare diutius istic,
Ritus erit vulgi, demensque notabitur error,
Scrutatum ^e hac hominis latebras contendere
[gressum,
Qua vel mole putri, vel araneolis obductis,
Monstrat inaccessos humus incalcata recessus.
120 Nec mora, discedunt propere in diversa fre-
[mentes :
Sed Deus, ut Scriptura canit ^f, vesana minantes
Irridebat eos celesti Christus ab arce ;
Felicemque suum sacris velaverat alis.
Qui Domini tutus gremio cudentia tela
125 Discutiebat ovans galea, scutoque ^g fidei,
Et gladium verbi confessor in ore gerebat.
Armatus pietate manus, et pectora plenus
Casta Deo, insignis meriti thorace tegebat.
O multis divina modis Sapientia dives,
130 Semper ab infirmis confundens fortia mundi !
Vix populos altis defendunt incenia muris,
Et fretos valido munimine scepius hostis
Opprimit, adversisque expugnat montibus urbes.
Nunc et ab arnatis protexit aranea sanctum
135 Defensante Deo ; teneris stetit hostis abactus
Cassibus ; aerio cessit vis ferrea filo.

^a Psal. ii, 1 et 4.^b Vide not. 354.^c Psal. xxii, 4.^d Vid. not. 242.^e Id est prope. Vide carm. 21, v. 305; et 22, v. 118.^f (a) Ms. duo Germ., intulum. Bona ultraquo lectio.^g (b) Edil, simul et. Ex duobus mss. codicibus repro-
suimus sibimet, id est, sibi invicem dixerat.

Vana salus hominum, virtus mea non mihi
[virtus,
Si caream virtute Dei. Quo vasta gigantum
Robora? quo Pharri reges? ubi magna (*d*) Ille-
[ricus?
140 Omnibus exitio sua gloria, qua tumuerunt,
Cassa sunt. Neque vero suis virtutibus ista,
Sed magis insurmis divina potentia fregit.
Ille gigas ^e pueri funda pastoris obivit,
Ut canis; illam urbem sonitus solvere tubarum;
145 Littorea jacuit rex ille superbus arena,
Divitias regni pendens in funere nudo.
Sic ubi Christus adest nobis, et aranea (*e*) mu-
[ro est :
At cui Christus abest, et murus aranea fiet.
Digressis igitur cum facta silentia turbis,
150 Secretoque fugæ fidas nox alta tenebras
Prebuit, egreditur Felix, mutaque latebrum :
Illa ^f canens Domino : Media si mortis in umbra
In grediar, mala non metuam, quoniam tua me-
[cum
Dextra, per infernum noh expers luminis ibo ^g.
155 Ergo (*f*) Dei ductu capit in regione remota
Compluvium, angusto brevia inter tecta ^h cubili,
Quo vetus arebat tecto cisterna profundo.
Propter ⁱ in attiguis habitabat femina tignis
407—408 Sancta Deo mulier, quæ confes-
[soris operi
160 Nescia, Felicem Christo quasi conscientia pavit.
Mira canam, ingenium Domini pascentis alum-
[num,
Ignara pascente suum. Nunc sedula panes,
Nunc alias de more, sibi quas coxerat escas,
Mentis in excessu divino facta paratu
165 Importabat eo, Felix ubi teste latebat
Velatus Domino; sed nec cum tenderet illo ^k
Noverat ingressum; nec cum (*g*) discederet inde,
Introitus erat illa sui memor : utque paratos
Intulerat victus, propriis licet illa cibando
170 Serviret manibus sancto, tamen inscia tanti
Muneris, hoc ^l de corde suo novisse nequibat,
Quod non mente sua, sed Christi numine agebat,
Proque loco latebræ, et strictæ ^m super ora la-
[cunæ,
Appositos ingressa cibos linquebat, eosque
175 Se posuisse domi credens, ita semper abibat,
Ponendæ memor, et positæ mox immemor escæ.
O mulier benedicta Deo, velut una volucruin,
Quæ quondam mundo abductum pavere proph-
[tam.
Tu quoque secreto pavisti martyra tecto,
180 Sicut avis Domino parens, et nescia sancti,
Conscia servitii : (*h*) quid gesseris, et cui tandem
c) Ita mss. duo Germ. Ed. Schot. proxime accedit,
per clusa. Alii, præclusa.
(d) Ms. duo Germ., Hierico
(e) Ms. 1 Germ., murus.
(f) Ms. codex 1 Germ., die ducto.
(g) Manuscripti duo codices Germ., discesserat.
(h) Ita mss. duo Germ. Edd., quod.

Servieris, gaudens illo sub tempore noscet,
 Cum Deus ipse suo pro confessore coronam
 Justitiae Christus reddet tibi, tunc tua Felix
185 Ipse tibi referet sub judice prandia Christo,
 Quæ Deus ad dulces sacrati martyris usus
 Transtulit, ut quondam coctas messoribus escas,
 Angelica per inane manu pendente propheta
 Misit jejuno rabida inter monstra prophetæ;
190 Non fera monstra, fides quia vicerat alma leones,
 Sanctaque frenabant avidos jejunia rictus.
 Sex illum totos perhibent ¹⁸ ex ordine menses
 Expertem cœtus hominum vixisse sub illa
 Culminis obscuri simul angustique latebra,
195 Nil opis humanæ indiguum, solamine Christi
 Semper abundantem : qui tempore fertur in illo
 Sæpe illum sermone suo dignatus adisse :
 Sæpe sua pavisse manu, cœloque dedisse
 Pocula, non pluvialis aquæ; quain nubila passim
200 Omnibus effundunt; sed (a) quem specialiter uni
 Gratia Felici (b) mittebat ab æthere rorem,
 Nam nimiis, ut fit, tunc torrida solibus ætas,
 Et puteum quoque siccarat, qui parta latenti
 Pocula præbuerat. Sed ne sitis ureret illum
205 Carnea, qui Christum sitiendo, serebat et istam
 Corporis afflicti ¹⁹ poenam, delata sereno
 Inque globum (c) tenuis nubes collecta, per ar-
 [ctum
 Impluvii ^a, dulcem sientis in ora liquorem
 Infudit, quasi pressa manu; cœloque vocandum,
210 Velleris ætherei succo lactante refecit.
 Quid mirum, si nunc terrena (d) labè solutum
 Christus alat, positum quem in corpore sanctus
 [alebat
409 - 410 Spiritus; et cui panis erat, Ver-
 [bum Deus ipse
 Cœlestum panis, quo vescitur angelus omnis?
215 Tempus ut hoc abiit, pax redditæ condidit
 [enses,
 Felicemque Deus monuit prodire latebra,
 Qui (e) dudum placidas mundi clamoribus aures
 Struxerat, humanis ducens oblivio rebūs.
 Ut novus in lucem jam desperantibus exit,
220 Et patria tamquam redivivus in urbe videtur.
 Et multi dubitant agnoscere, et ante rogantes,
 Verane te facies? (aiunt) tunc ille beatus
 Redderis heu tanto nobis post tempore Felix?
 Qua regione venis? cœlo datus, an paradiſo?
225 Redditus in terras habitacula nostra revisis?
 Ille fidem firmat, coram se corpore adesse,
 Servatum vixisse Deo; dat gaudia cunctis;
 Laudibus et meritis populo celebratur ab omni.

^a Vide not. 167.^b Id est *populus*. Vide carm. 23, v. 27.^c Id est *apostoli Pauli*. Vid. ep. 30, n. 5.^d 1 Cor. vi, 12.

(a) Sic emendavimus ex mss. duobus codicibus Germ. et editis quatuor. Edit. Rosv., *quam*, male.
 (b) Ms. unus Germ. codex, *defudit*.
 (c) Ita ms. unus Germ. codex, melius quam editi, *tenetum*. Hic versus desideratur in alio ms. Germ. codice.
 (d) Sic repositum ex mss. duobus Germ. Vera

A *Functus erat, (f) longum perfunctus episopus*
 [ævuni
230 Maximus, et numerus ^b ductu pastoris egebatur.
 Felicis nomen totum balabat ovile,
 Quem confessoris redimibat a ^a ore Christo;
 Quemque salutiferum spondebat lingua magi-
 [strum,
 Vitaque doctrinæ concors; sed ut hoc quoque
 [palmarum
235 Justitiae ferret, meritum sublime quieto
 Corde premens, velut indignus, non audet honore
 Crescere, testaturque seni mage debita Quinto;
 Quod prior ¹⁰ ille gradum socii meruisse ho-
 [noris
 Presbyter: haec septem distabat summa diebus.
B **240** Ergo sub hoc etiam Felix antistite vixit
 Presbyter, et crevit meritis, qui ²¹ crescere sole
 Noluit: ipse illum tamquam minor omnia Quintus
 Observabat, et os lingua Felicis habebat.
 Ille gregem officio, Felix sermone regebat,
245 Multa alius sanctum Christi virtutibus auxit
 Gratia Felicem, nec pace minora subegit
 Prælia, quam validis confessor gesserat armis.
 Corpoream tristi sub tempestate salutem
 Spreverat, idem et opum simul et contemptor
 [honorum
250 Secura sub pace fuit. Non ille tenendi
 Securus meriti, sed cauтор ut bona vitæ
 Parta tueretur, postquam discrimina mortis
 Vicerat, et scopulos inter tranquilla timehat.
 Diximus ut mortem calcarit, et ambitionem;
255 Nunc aliam confessoris cognoscite palmarum.
 Vicit avaritiam: nam prædia multa (g) domos quo
 Divitiis locuples patriis ²² possederat heres;
 Confessor proscriptus erat, sed pace reducta,
 Et sua, si vellet, deposcere jura licebat:
260 Maluit ille tamen verbum curare Magistri ¹,
 Cuncta licent, non cuncta juvent ^d: lictu utile
 [præfert;
 Et quasi terrenæ contagia ducere labis,
 Horruit amissos in jura reposcere fundos.
 Multi (h) obtundebant, præ cunctis nomine
 [prisco ²³
265 Archelais (i), tam sancta fide, quam stemmate ²⁴
 [clara,
 Dives opum vidua, et sanctum pietate fideli
 Felicem venerans, atque illi cara vicissim.
411 - 412 Hæc illum juxta meritum vene-
 [rata colebat,
 Utque ferunt, junctum sibimet pro jure sodali
270 Usurpans animum, crebris pia corda querelis
 lectio, que infra confirmatur ex versu 272, *terrenæ*
contagia ducere labis. Ante erat mole.
 (e) Ita mss. duo codices Germ. et ed. Schot. Alii,
 Qua. Et mox iidem duo mss., *Et patria*. Alias, U.
 (f) Sic mss. duo Germ. Editi, *largum*.
 (g) Mss. duo Germ., *domusque*; sic ubique iidem
 codices, *domus pro domos*.
 (h) Ms. 1 Gerin., *obtundebant*.
 (i) Mss. duo Germ., *Archelaus*; sic forte Paulinus
 dixerit, ut *Melanius pro Melania*.

Sepe fatigabat, cur debita promptaque reddi
Jura recusaret, quæ dispensare recepta,
Mercedis magnæ cum sc̄nōre posset ^a egenis.
Plurima de propriis quoque rebus munera s̄pē
275 Obtulit; ille pio contentus ad omnia sensu ^b
Femineam placido ridebat pectore curam,
Cœlestum sibimet sat conscius ipse honorum,
Quæ pro terrenis sibi compensata tenebat.
Unde potens, caris instantibus hæc referebat:
280 Cogitis ut repetam terrena, perennia perdam?
Priestat, opes salvo desint, quam vita opulento:
Dives egebo Deo, nam Christum pauper habebo.
Divitiis inopem (*a*) ditabit gratia Christi.
Hunc retinens animum, (*b*) tria macri jugera
[ruris,
285 Nec proprio sub jure tenens, conducta colonus
Ipse manu coluit, famulo sine, pauperis horti
Possessor: sed et has ^c de cespite dives egeno
In Dominum confudit opes; cum paupere semper
Collectum divisit elus, cum paupere mensa
290 Una dies illi curam consumsit habendi.
Unica vestis eum, scope et vix unica texit.
Si geminas habuit, nudum meliore resovit.
Sepe novo miseros vertit velamine pannos.
Felicitasque habitu pauper mutatus ab atro
295 Erituit; contra mendici tegmine Felix
Sorduit, exornans incuto corpore mentem.
Hac vivens pietate Deo maturus, et ævi
Et meriti plenis clausit sua secula diebus,
Mutavitque pīce, non clausit, secula vitæ.

POEMA XVII.

AD NICETAM REDEUNTEM IN DACIAM.

S. Nicetam Dacorum episcopum, qui ad Natalem
S. Felicis Note occurserat, abeuntem miris laudi-
bus prosequitur.

413 - 414 Jamne abis, et nos properans relin-
[quis?]
Quos tamen sola regione linquis,
Semper adnexa ^a sine fine tecum
4 Mente futuros ^b?
Jamne discedis revocante longe
Quam colis, terra? sed et hic ^c resistis,
Sancte Niceta ^b: quoniam et profectum
8 Corde tenemus.
I, memor nostri, remaneque vadens
Spiritu præsens, animis vicissim
Insitus nostris, irahe, sergue tecum
12 Quos geris in te.
O nimis terra ^d et populi beati!
Quos modo a nobis remeans adibis;
Quos tuo acoedens pede visitabit
16 Christus et ore.
Ibis Arctoos procul usque Dacos,
Ibis Epiro gemina videndus,

Alias 30: quod autem 17 erat, nunc 13. Scriptum
videtur anno 398, in æstate.

^a Id est, remanes.

^b Vide not. 345.

^c Exod. xv, 25.

^d Il est depositum.

(a) Ita ms. 1 Germ., melius quam alii ditarit.

(b) MSS. duo Germ., modici tria.

A Et per Ægeos penetrabis æstus
20 Thessalonicens.
Appulis sed nunc via prima terris
Te velut, longo spatio piano,
Qua Canusino medicata flagrant
24 Vellera fuco.
Ast ubi paulum via proferetur,
Det, precor, mites tibi Christus æstus,
Et levis spiret sine-nube siccis
28 Aura Calabris.
Sicut antiqui ^a manibus prophetæ
Per sacramentum crucis, unda missa
Dulcuit ligno ^b, posuitque ^c tristes
32 Merræ (*c*) liquores;
Sic tibi celum modo temperetur,
Et (*d*) levi sudo tenuatus aer,
Flatibus puris placide salubres
36 Spiret in auras.
Qui solet flatu gravis e palustri,
Anguum tetros referens odores,
Solvore in morbos tumefacta crasso
40 Corpora vento.
Quem potens rerum Dominus sugari,
Sive mutari jubeat: suoque
Nunc sacerdoti bona sanitatis
44 Flabra ministret.
Sicut Ægypto pereunte quondam
Noctis et densæ tenebris opera,
Qua Dei vivi sacra gens agebat,
48 Lux erat orbi.
C 415 - 416 Quæ modo in toto species proba-
tur
Orbe, cum sanctæ pia pars fidei
Fulgeat Christo; reliquos tenebris
52 Obruat error.
Sic meo, qua se feret actus ora,
Cuncta Nicete Dominus secundet:
Donec optato patriam vehatur
56 Lætus ad urbem.
Perge, Niceta, bene qua recurris,
Prosperos Christo comitante cursus,
Quem tui dudum populi fatigant
60 Nocte dieque
Te reposentes, ut ager levandis
Cum satis imbreu sitit, utque molles
Cum suas matres vituli represso
64 Lacte requirunt.
Unde nos justis precibus tuorum,
Qui suum recte repetunt parentem,
Cogimur victo, licet inrepleti,
68 Cedere voto.
Et quia spes jam rapitur tenendi,

(c) Sic emendavimus ex optimo ms. codice Germanensi. Ex hujus codicis lectione pariter emendatus est locus epistole 37, n. 1, Poem. 23, vers. 342 et 345. LXX. *τι ui:cas*, Exod. xv, 25. Origin. homil. 7, itemque S. Augustinus quest. 56, *Non poterant aquam bibere de mera*. Vide not. 244.

(d) Ms. Germ., Ut.

Urget affectus placitis favere :
Jam vias illas licet oderimus ^a
72 Quæ rapiunt te,
Odimus quamvis, (a) sed easdem amamus.
Odimus quod te retrahunt : amamus
Quod tuum nobis procul attulerunt
76 Cernere vultum.
Quas (b) prius stringi superante amore,
Nunc tibi sterni faciles precamur,
Prævio terris pelagoque summi
80 Nonnus Christi.
Qui tibi factis iter omne campis,
Arduos montes reprimat, cavasque
Implet valles, salebras adæquet,
84 Jungat hiatus.
Te per Hydruntum (c) Lupiasque vectum,
Innubet fratrum simul et sororum
Ambient (d), uno Dominum canentes
88 Ore catervæ.
Quis mihi pennas daret ut columbae ^e,
Ut choris illis citus interesse :
Qui Deum Christum duce te canentes
92 Sidera pulsant ?
Sed licet pigro teneamur ægri
Corporis nexus, tamen evolamus
Mentibus post te, Dominoque tecum
96 Dicimus hymnos.
Nam tuis intus simul implicati
Sensibus, vel cum canis, ac precaris :
Cum tua de te prece cumque voce
100 Promimur et nos.
Inde jam terris subeunte ponto
Adriæ stratus sinus obsequetur,
Unde procumbet, zephyroque leni
104 Vela tumescit.
417 - 418 Ibis illabens pelago jacenti,
Et rate annata titulo salutis ^f,
Victor antemna crucis ^g ibis, undis
108 Tutus, et austris.
Navitæ lœti solitum celeusma *.
Concinent versis modulis in hymnos,
Et piis ducent comites in æquor ^h
112 Vocibus auras.
Præcinet cunctis, tuba ceu resultans,
Lingua Nicetæ modulata Christum,
Psallet (e) æternus citharista toto
116 Æquore David.

* Licentia poetica. Vide not. 342.
a Psal. LIV, 7.
b Vide not. 245.
c Vide not. 246.
d Vide not. 247.
e Jon. II, 4.
f Tob. v.
g Gen. xxviii, 13.
h Gen. xxviii, 12.
(a) Edd. quinque, *tamen has*.
(b) MSS. codices Germ. et Reg., *peradstricti*. Sed melius respondet *prius stringi* huic quod sequitur,
Nunc sterni.
(c) MS. Germ., *Lipias*. MS. codex Regius cum editis quatuor, *Lepias*.

A Audient Amen tremefacta cete,
Et sacerdotem Domino canentem
Læta lascivo procul admeabunt.
120 Monstra natatu.
Undique alludent patulo verentes
Ore delphines, sine voce quamquam,
Æmula humanis tamen eloquentur
124 Gaudia linguis.
Nam Deo quid non sapit atque vivit,
Cujus et verbo sata cuncta rerum ?
Hinc Dei laudem maris ima noscunt
128 Mutaque clamant.
Testis est nobis veteris prophetæ ⁱ
Bellua, ad nutum Domini profundo
Excita, ut mersum caperet, deinde
132 Redderet haustum.
Sed modo ad nostrum serus ipse vatem
Auribus tantum pia devorabit
Cantica (f) : impastam saturabit ^j alvum
136 Carmine pastus.
Qua libet pergas iter, et per undas,
Perque tellurem, licet, et per hostes,
Ibis armatus galea salutis,
140 Vertice Christo.
Advolet missus Raphael, ut olim
Tobie Medis ^k; ita prosequendo
Ipse Nicetae comes usque Dacos
144 Angelus adsit.
Ducat hunc æque famulum suum dux
C Ille, qui quondam profugum (g) minacis
Fratria a vultu Deus in salutem
148 Duxit Jacob ^l.
Namque Niceta fugitus æque est ;
Quod semel fecit patriarcha, semper
Hic facit, mundo fugiens ad alti
152 Mœnia cœli :
Et gradus illos, quibus ille vidit ^m
Angelos versa vice commeantes ⁿ,
Iste (h) contendit superante nubes
156 Scandere vita :
419 - 420 Per crucis scalas properans in
[astræ]
Qua Deus nitens ad humum coruscis
E thronis spectat varios labores,
Bellaque mentis.
160 Tuque, Niceta, bene nominatus
Corporis victor, velut ille dictus